¹⁵⁵⁹ Vgl. den Schluß des Artikels von Stephen D. DUMONT, *Theology as a science and Duns Scotus's distinction between intuitive and abstractive cognition*, op. cit., S. 594. Zum Einfluß von Heinrich v. Gent auf Scotus durch die Begriffe „*visio*“ und „*intellectus*“, vgl. ibidem, S. 590f. Zu Unklarheiten in der scotischen Auffassung beider Erkenntnisweisen, nämlich intuitiver und abstraktiver Erkenntnisweise, und zur Auslegung einiger Gegner und Anhänger, vgl. auch Katherine H. TACHAU, *The response to Ockham's and Aureol's epistemology (1320-1340)*, in: Alfonso MAIERÜ (ed.), *English logic in Italy in the 14th and 15th centuries*, S. 190f.

¹⁵⁶⁰ Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 7 S. 172 n. 7: „Secunda conclusio sic intelligitur, quod viator nihil habens, quod repugnet statui viae, nec simpliciter, nec etiam ad tempus permanens, cuiusmodi ponitur raptus Pauli, potest habere istam notitiam per medium *propter quid*; Deus est omnipotens, intelligendo de vtraque omnipotentia. Haec conclusio probatur sic. In quocunque intellectu potest haberi conceptus simplex virtualiter includens veritatem immediatam, & vltorius mediatam, in illo intellectu haberi potest notitia *propter quid* veritatis mediatæ sed stante simpliciter statu viae, citra scilicet omnem notitiam permanentem vel transeuntem, quæ scilicet repugnat statui viae, potest haberi tali concludens suam immediatam præcedentem; (...). Sed restat hic probandum, quod talis conceptus in intellectu viatoris possit haberi stante simpliciter statu viae, hoc est, citra cognitionem, non tantum beatificam, sed etiam raptus“. Vgl. ibidem, S. 173 n. 8: „Quod probatum est exemplo; probatur etiam ratione sic. De quocunque obiecto scientiæ potest haberi cognitio simpliciter distinctissima abstractiua obiecti citra intuitiuam; Deus autem est per se obiectum alicuius scientiæ: ergo de ipso potest haberi talis notitia distinctissima citra intuitiuam, & per consequens, propositum: quia illa non poneret aliquem extra statum viae, & tamen virtualiter, & euidenter est includens omnes veritates necessarias de Deo“.

¹⁵⁶¹ Vgl. Franciscus LYCHETUS, *Commentarius*, in: Johannes DUNS SCOTUS, *Opera omnia* XII... q. 7 S. 174 n. 4: „Secundo, quod potest esse vera scientia de obiecto etiam non existente, quia cognitio abstractiua potest esse tam non existentis, quam existentis, & si quandoque sit de existente, non tamen talis existentia necessario requiritur ad cognitionem abstractiuam. Et etiam potest haberi cognitio distinctissima obiecti, loquendo de cognitione mere abstractiua“. Vgl. auch *Reportatio parisiensis* I A prol. q. 2 [responsio Scoti ad quaestionem]: „(...) multæ veritates per se scibiles de Deo sciri a viatore, scire inquam simpliciter et perfecte: simpliciter quia non solum a posteriori, sed etiam a priori per rationem deitatis; perfecte quia cognitione superiori et nobiliori omni cognitione fidei. (...). Sed quodlibet obiectum istius scientiæ potest intelligi et cognosci distincte ab intellectu viatoris cognitione saltem abstractiua, licet non intuitiua; nam nulla cognitio abstractiua repugnat viatori in quantum viator, quia scientia est habitus veridicus et permansivus, VI Ethicorum. (...)“.